

## 12º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS

### RDC Nº 001/2013

**PERGUNTA 01:** De quem será a responsabilidade junto à CELG sobre o projeto executivo para o alteamento da Linha Viva de Transmissão? E como será essa programação em relação ao escopo a ser contratado?

**RESPOSTA 01:** Segundo entendimento da área técnica solicitante dos serviços “elaboração do projeto executivo para o remanejamento das redes elétricas de alta tensão, bem como suas devidas aprovações são de responsabilidade da contratada, conforme item 7.21 do Termo de Referência:

“A programação é de inteira responsabilidade da licitante, desde que se respeitem os prazos de execução das obras constantes no edital””.

**PERGUNTA 02:** Como informado no 5º caderno de Perguntas e Respostas, resposta nº 2, os trilhos que serão fornecidos pela VALEC tem o comprimento de 12 metros e conforme o Relatório Anápolis –R1, a superestrutura receberá os trilhos contínuos soldados de 120m de comprimento.

- a) De que será a responsabilidade destas soldas, da VALEC ou da Licitante?
- b) Se da licitante em que item da planilha estes serviços serão remunerados?

**RESPOSTA 02:** Segundo entendimento da área técnica solicitante dos serviços:

“a) A responsabilidade das soldas dos trilhos é da Contratada.

b) A Planilha de Quantidades e Preços apresentada pela VALEC tem por objetivo apenas orientar as licitantes quando da elaboração de suas propostas de preços. Dessa forma, caso não exista na Planilha de Quantitativos o item referente ao mencionado, e as empresas licitantes tenham identificado a necessidade de inclusão deste item de serviço, a Modalidade Integrada de Licitação, via Regime Diferenciado de Contratações, faculta a licitante a criação do item na Planilha de Quantidades”.

**PERGUNTA 03:** Na proposta Comercial deveremos apresentar a Planilha de Quantitativos aberta como o item 5-2 Anexo II – Planilha de Quantitativos, ou uma planilha que apresenta apenas os itens macros conforme o Quadros de Serviços a Preços Unitários da pag. 68?

**RESPOSTA 03:** Segundo entendimento da área técnica solicitante dos serviços “A proponente deverá apresentar Planilha de Quantitativos aberta, com os quantitativos e preços unitários dos itens necessários à elaboração de projeto executivo e execução das obras e serviços para implantação do Pátio de Anápolis”.

**PERGUNTA 04:** Favor nos fornecer os telefones de contato da Fazenda Gameleira e da Saibreira Comercial Japão, fornecedores de material de aterro e sublastro respectivamente, para que possamos entrar em contato para coletar informações necessárias ao processo de elaboração de proposta.

**RESPOSTA 04:** Segundo entendimento da área técnica solicitante dos serviços “As informações necessárias para elaboração da proposta de implantação do Pátio de Anápolis encontram-se no edital de licitação via RDC nº 001/2013, publicado no site da VALEC”.

**PERGUNTA 05:** Com relação ao fornecimento das mudas de árvores (item 7.7 do Anexo II), tem algum tipo específico que deveremos fornecer? Estas mudas deverão ter que altura?

**RESPOSTA 05:** Segundo entendimento da área técnica solicitante dos serviços “Com relação ao fornecimento de mudas deve-se atender o item 4.5.2.7 (Plantio de Muda de Árvores) do Relatório de Anápolis, com título Readequação do Projeto do Pátio de Anápolis.

Relatório do Projeto, que versa:

“ 4.5.2.7 – Plantio de mudas de árvores

No intuito de recuperar áreas degradadas, foi previsto o plantio de árvores da flora

regional, como forma de restabelecer a biota local e prevenir também erosões. A principal área objeto deste tratamento está localizada junto às erosões em áreas adjacentes ao triângulo de reversão.”.

Deve-se atender Legislação Federal e Estadual e especificações citadas no item 20. ASPECTOS AMBIENTAIS do Termo de Referência, com especial atenção aos quantitativos de espécies de mudas descritos na Norma NAVA-03, disponível no site da VALEC”.

**PERGUNTA 06:** Favor enviar croqui da cerca de mourões tipo 2 (item 7.13 do Anexo II).

**RESPOSTA 06:** Segundo entendimento da área técnica solicitante dos serviços “As informações necessárias quanto às cercas de mourões encontram-se disponíveis na especificação da VALEC - CERCA EM MOURÕES DE CONCRETO, disponíveis no site da VALEC”.

**PERGUNTA 07:** Favor informar o comprimento da ciclovia para podermos dimensionar melhor o piso que na planilha conforme item 7.11.10.2 está em concreto Fck mpa (m3).

**RESPOSTA 07:** Segundo entendimento da área técnica solicitante dos serviços “As informações necessárias para elaboração da proposta de implantação do Pátio de Anápolis encontram-se no edital de licitação via RDC nº 001/2013, publicado no site da VALEC”.

**PERGUNTA 08:** Como se dará a remuneração para os estudos o projeto executivos desta obra?

**RESPOSTA 08:** Segundo entendimento da área técnica solicitante dos serviços “As remunerações dos itens serão feitas de acordo com o subitem 15.6. do Termo de Referência”.

**PERGUNTA 09:** Como se dará remuneração dos serviços de ensaios, sondagens e topografia desta obra?

**RESPOSTA 09:** Segundo entendimento da área técnica solicitante dos serviços “As remunerações dos itens serão feitas de acordo com o subitem 15.6. do Termo de Referência”.

Brasília, 08 de março de 2013.

**CAROLINA DE OLIVEIRA SERAFIM MARTINS**  
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO